
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2020 № 84

Об  утверждении  муниципальной  программы  Островского
района  «Развитие  образования,  молодежной  политики,
физической  культуры  и  спорта  в  муниципальном
образовании»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Островского района «Развитие
образования,  молодежной  политики,  физической  культуры  и  спорта  в
муниципальном образовании».

2.  Финансовому управлению Администрации Островского района при
разработке  бюджета  на  2022  -  2024  годы  учитывать  расходы  на
муниципальную  программу Островского  района  «Развитие  образования,
молодежной  политики,  физической  культуры  и  спорта  в  муниципальном
образовании».

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района
2. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района
3. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель
муниципальной

программы

Обеспечение доступности и качества образования, повышение эффективности 
реализации молодежной политики, формирование потребности в занятиях 
физической культурой и спортом у различных категорий населения, пропаганда 
здорового образа жизни

Задачи
муниципальной

программы

1. Обеспечение предоставления доступного и качественного дошкольного, общего и 
дополнительного образования
2. Формирование комплексной системы гражданско-патриотического воспитания 
молодежи, интеграция в социокультурную жизнь общества
3. Развитие системы мотивации жителей муниципального образования к занятию 
физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни
4. Создание условий для обеспечения защиты прав и интересов детей
5. Формирование организационных и финансовых механизмов для реализации 
основных мероприятий муниципальной программы

Целевые
показатели

муниципальной
программы

1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и
(или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в 
общей численности детей в возрасте 1-6 лет (%)
2. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, 
в общей численности детей данной возрастной группы (%)
3. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной 
политики, по отношению к общему числу молодежи (%)
4. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом 
(%)
5. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жилыми помещениями (чел.)

Подпрограммы
программы

1. Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования
2. Молодое поколение
3. Развитие физической культуры и спорта
4. Развитие системы защиты прав детей
5. Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы

Сроки реализации
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2022 год 2023 год 2024 год
федеральный
бюджет

    

областной 
бюджет

    

местный 
бюджет

259 065 435.51 259 065 435.51   

иные 
источники

    

всего по 
источникам

259 065 435.51 259 065 435.51   

Ожидаемые  1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу 



конечные
результаты
реализации

муниципальной
программы

и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в 
общей численности детей в возрасте 1-6 лет (%)
2. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, 
в общей численности детей данной возрастной группы (%)
3. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной 
политики, по отношению к общему числу молодежи (%)
4. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом 
(%)
5. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жилыми помещениями (чел.)

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальных программ

Реализация  Программы  предполагает  осуществление  комплекса  мер
государственного регулирования: правового, финансового и организационного характера,
обеспечивающих практическое достижение целей и задач.

В  рамках  реализации  Программы,  каждой  из  подпрограмм  предполагается
сформировать нормативную правовую базу, необходимую для обеспечения достижения
целей  Программы  как  на  уровне  Администрации  Островского  района,  управления
образования Островского района, так и на уровне образовательных учреждений. Главный
принцип  формирования  нормативной  базы  программы  -  открытость  -  обеспечивается
через  сайты  Администрации  Островского  района,  управления  образования,
образовательных учреждений.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Важнейшим  фактором  устойчивого  развития  страны  и  общества,  роста
благосостояния  ее  граждан  и  совершенствования  общественных  отношений  является
эффективная  муниципальная  образовательная  и  молодежная  политика,
предусматривающая формирование необходимых социальных условий инновационного
развития района.

Среди  основных  ресурсов  района  важнейшим  является  население,  в  котором
стратегическая составляющая - молодое поколение.

От  качественных  параметров  данной  категории  населения  зависит  социально-
экономическое положение района в ближайшем будущем.

Молодежь  обладает  широким  позитивным  потенциалом:  мобильностью,
инициативностью,  восприимчивостью  к  инновационным  изменениям,  новым
технологиям, способностью противодействовать современным вызовам.

На развитие и реализацию положительного потенциала, профилактику асоциального
поведения детей и молодежи направлены программные мероприятия. 

В  детской  и  молодежной  среде  существует  целый  комплекс  проблем,  который
сдерживает  ее  развитие  и  приводит  к  снижению  духовного,  интеллектуального  и
экономического потенциала общества.

Применение  программного  целевого  метода  будет  способствовать  решению
поставленных задач.

Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации
Программы

Цель Программы:
Обеспечение  доступности  и  качества  образования,  повышение  эффективности

реализации  молодежной  политики,  формирование  потребности  в  занятиях  физической
культурой  и  спортом  у  различных  категорий  населения,  пропаганда  здорового  образа
жизни.



Задачи Программы:
1. Обеспечение предоставления доступного и качественного дошкольного, общего и

дополнительного образования.
2.  Формирование  комплексной  системы  гражданско-патриотического  воспитания

молодежи, интеграция в социокультурную жизнь общества.
3.  Развитие  системы мотивации жителей  муниципального образования  к  занятию

физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни.
4. Создание условий для обеспечения защиты прав и интересов детей.
5.  Формирование  организационных  и  финансовых  механизмов  для  реализации

основных мероприятий муниципальной программы.

Целевые показатели муниципальной программы:
1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу

и  (или)  услугу  по  их  содержанию в  муниципальных образовательных учреждениях,  в
общей численности детей в возрасте 1-6 лет (%)

2. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования,
в общей численности детей данной возрастной группы (%)

3.  Доля  молодых  людей,  участвующих  в  мероприятиях  в  рамках  молодежной
политики, по отношению к общему числу молодежи (%)

4. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
(%)

5.  Количество  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,
обеспеченных жилыми помещениями (чел.)

Программа реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание подпрограмм

1 Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования.
Цель  подпрограммы  -  Обеспечение  предоставления  доступного  и  качественного

дошкольного, общего и дополнительного образования.

2 Молодое поколение.
Цель  подпрограммы  -  Формирование  комплексной  системы  гражданско-

патриотического воспитания молодежи, интеграция в социокультурную жизнь общества.

3 Развитие физической культуры и спорта.
Цель  подпрограммы  -  Развитие  системы  мотивации  жителей  муниципального

образования  к  занятию  физической  культурой  и  спортом,  ведению  здорового  образа
жизни.

4 Развитие системы защиты прав детей.
Цель подпрограммы - Создание условий для обеспечения защиты прав и интересов

детей.
 
5 Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы.
Цель подпрограммы - Формирование организационных и финансовых механизмов

для реализации основных мероприятий муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:



2022 год - 259 065 435,51 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

Выделяются  следующие  группы  рисков,  которые  могут  возникнуть  в  ходе
реализации программы:

- финансово-экономические риски,
- социальные риски
Финансово-экономические  риски  связаны  с  сокращением  в  ходе  реализации

Программы предусмотренных объемов бюджетных средств. Это потребовало бы внесения
изменений в Программу, пересмотра целевых значений показателей и, возможно, отказа
от  реализации  отдельных  мероприятий  и  даже  задач  Программы.  Сокращение
финансирования  Программы  негативным  образом  сказалось  бы  на  показателях
Программы, привело бы к снижению прогнозируемого вклада Программы в улучшение
качества  жизни  населения,  развитие  социальной  сферы,  экономики  муниципального
района.

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности
из-за  неполной  или  недостоверной  информации  о  реализуемых  мероприятиях,  в  силу
наличия разнонаправленных социальных интересов социальных групп, а также в условиях
излишнего администрирования.

Основными  мерами  управления  рисками  с  целью  минимизации  их  влияния  на
достижение целей государственной программы выступают следующие:

- мониторинг,
- открытость и подотчетность,
- экспертно-аналитическое сопровождение,
- информационное сопровождение и общественные коммуникации.

Ожидаемы результаты реализации Программы

Реализации программы позволит:
1. Обеспечить  предоставление  доступного  и  качественного  дошкольного,

общего и дополнительного образования.
2. Сформировать  комплексную  систему  гражданско-патриотического

воспитания молодежи, интеграция в социокультурную жизнь общества.
3. Развить  систему  мотивации  жителей  муниципального  образования  к

занятию физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни.
4. Создать условия для обеспечения защиты прав и интересов детей.
5. Сформировать организационные и финансовые механизмы для реализации

основных мероприятий муниципальной программы.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района

Участники 1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 



подпрограммы
муниципальной

программы

района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Обеспечение предоставления доступного и качественного дошкольного, общего и 
дополнительного образования

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Обеспечение предоставления доступного и качественного дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства
2. Обеспечение предоставления доступного и качественного дополнительного 
образования в сфере физической культуры и спорта
3. Обеспечение предоставления доступного и качественного дошкольного образования
4. Обеспечение предоставления доступного и качественного общего образования
5. Организация внешкольной работы с детьми
6. Реализация программы приграничного сотрудничества "Россия-Эстония 2014-2020"

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и 
(или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в 
общей численности детей в возрасте 1-6 лет - %
2. Средний балл выпускников общеобразовательных учреждений по результатам 
единого государственного экзамена по обязательным предметам - ср.балл
3. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, в
общей численности детей данной возрастной группы - %

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Внешкольная работа с детьми
2. Дополнительное образование в сфере культуры и искусства
3. Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта
4. Дошкольное образование
5. Общее образование
6. Реализация программы приграничного сотрудничества "Россия-Эстония 2014-2020"

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

    

областной 
бюджет  

    

местный 
бюджет 

247 261 935.51 247 261 935.51 0.00 0.00

иные источники     
всего по 
источникам

247 261 935.51 247 261 935.51 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и 
(или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в 
общей численности детей в возрасте 1-6 лет - 58 %
2. Средний балл выпускников общеобразовательных учреждений по результатам 
единого государственного экзамена по обязательным предметам - 54.5 ср.балл
3. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, в
общей численности детей данной возрастной группы - 72 %

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Система  образования  в  муниципальном  районе  находится  под  влиянием  общих
модернизированных процессов, происходящих в стране.



Остается  проблемой  кадровое  обеспечение  образовательных  учреждений.
Сохраняется  устойчивая  тенденция  старения  педагогических  кадров  образовательных
учреждений  всех  типов  и  видов,  недостаточного  притока  молодых  специалистов
вследствие низкого уровня оплаты труда и социального престижа профессии педагога,
слабой социальной защищенности педагогических работников. 

Основным  направлением  в  работе  с  педагогическими  кадрами  и  руководящими
работниками  является  повышение  профессионализма  педагогов,  подготовка  и
формирование педагогического корпуса, соответствующего запросам современной жизни.

Развитие  общества  на  современном  этапе  требует  вовлечения  во  все  структуры
народного хозяйства страны наиболее развитых, неординарно мыслящих людей, то есть
людей одаренных. Выявление и развитие способностей детей должно осуществляться на
всех ступенях их развития, образования и воспитания, для чего необходимы усилия не
только  родителей  и  педагогов,  но  и  всего  общества.  Необходима  разработка  системы
выявления  одаренности  детей,  обеспечение  условий,  способствующих  максимальному
раскрытию возможностей каждого ребенка  и,  прежде  всего,  уникальных способностей
каждого ребенка.

Накоплен  немалый  опыт  работы  с  одаренной  молодежью,  заслуживающий
одобрения и дальнейшего совершенствования. В течение многих лет в качестве способа
выявления  одаренности  детей  и  средства  повышения  социального  статуса  знаний
выступают различного рода олимпиады, спартакиады, турниры, конференции, выставки,
профильные лагеря, творческие и тематические смены. 

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Обеспечение предоставления доступного и  качественного дошкольного,  общего и

дополнительного образования.

Задачи подпрограммы:
1.  Обеспечение  предоставления  доступного  и  качественного  дополнительного

образования в сфере культуры и искусства.
2.  Обеспечение  предоставления  доступного  и  качественного  дополнительного

образования в сфере физической культуры и спорта.
3.  Обеспечение  предоставления  доступного  и  качественного  дошкольного

образования. 
4. Обеспечение предоставления доступного и качественного общего образования.
5. Организация внешкольной работы с детьми.
6.  Реализация  программы  приграничного  сотрудничества  «Россия-Эстония  2014-

2020».

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу

и  (или)  услугу  по  их  содержанию в  муниципальных образовательных учреждениях,  в
общей численности детей в возрасте 1-6 лет - %

2.  Средний  балл  выпускников  общеобразовательных  учреждений  по  результатам
единого государственного экзамена по обязательным предметам - ср.балл

3. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования,
в общей численности детей данной возрастной группы - %

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Дошкольное образование.



Цель  основного  мероприятия  -  обеспечение  предоставления  доступного  и
качественного дошкольного образования.

2. Общее образование.
Цель  основного  мероприятия  -  обеспечение  предоставления  доступного  и

качественного общего образования.

3. Дополнительное образование в сфере культуры и искусства.
Цель  основного  мероприятия  -  обеспечение  предоставления  доступного  и

качественного дополнительного образования в сфере культуры и искусства.

4. Внешкольная работа с детьми.
Цель основного мероприятия - организация внешкольной работы с детьми.

5. Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта.
Цель  основного  мероприятия  -  обеспечение  предоставления  доступного  и

качественного дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта.

6.  Реализация  программы  приграничного  сотрудничества  «Россия-Эстония  2014-
2020».

Цель  основного  мероприятия  -  реализация  программы  приграничного
сотрудничества «Россия-Эстония 2014-2020».

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2022 год - 247 261 935,51 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1.  Обеспечить  предоставление  доступного  и  качественного  дополнительного

образования в сфере культуры и искусства.
2.  Обеспечить  предоставление  доступного  и  качественного  дополнительного

образования в сфере физической культуры и спорта.
3.  Обеспечить  предоставление  доступного  и  качественного  дошкольного

образования. 
4. Обеспечить предоставление доступного и качественного общего образования.
5. Организовать внешкольную работу с детьми.
6.  Реализовать  мероприятия  программы  приграничного  сотрудничества  «Россия-

Эстония 2014-2020».

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Молодое поколение

Ответственный Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 



исполнитель
подпрограммы
муниципальной

программы

района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Формирование комплексной системы гражданско-патриотического воспитания 
молодежи, интеграция в социокультурную жизнь общества

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Проведение мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время
2. Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания молодежи
3. Создание условий для проявления и развития потенциала молодых людей, 
самоопределения молодежи, вовлечение молодежи в решение вопросов местного 
значения

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной 
политики, по отношению к общему числу молодежи - %
2. Доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой (волонтерской)
деятельности в рамках молодежной политики, по отношению к общему количеству
молодежи - %
3. Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет
в свободное от учебы время - чел.
4. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию, от общей численности школьников и студентов - %
5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных отдыхом и оздоровлением, от 
общего числа детей данной возрастной категории - %

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Молодежь
2. Патриотическое воспитание
3. Проведение мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет

    

областной 
бюджет 

    

местный 
бюджет  

1 771 500.00 1 771 500.00 0.00 0.00

иные 
источники

    

всего по 
источникам

1 771 500.00 1 771 500.00 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной 
политики, по отношению к общему числу молодежи - 55 %
2. Доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой (волонтерской)
деятельности в рамках молодежной политики, по отношению к общему количеству
молодежи - 2 %
3. Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет
в свободное от учебы время - 40 чел.
4. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию, от общей численности школьников и студентов - 54 %
5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных отдыхом и оздоровлением, от 



общего числа детей данной возрастной категории - 10 %

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Молодежь  в  значительной  своей  части  обладает  тем  уровнем  здоровья,
интеллектуальной  активности  и  мобильности,  которая  выгодно  отличает  ее  от  других
групп населения и в качестве рабочей силы, и в качестве интеллектуального источника, и
в качестве потребителей товаров и услуг,  и в  качестве наиболее приспосабливаемой к
новым условиям группы населения. Но весомый потенциал молодежи не задействован ни
в решении ее собственных проблем, ни в общественном развитии в целом.

Молодежь проявляет заинтересованность в получении качественного образования,
определяющего дальнейшее трудоустройство и карьеру. Традиционно есть потребность в
обустраивании  личной  жизни  и  в  доступном  жилье  для  молодой  семьи.  В  основном
жизненные  интересы  современной  молодежи  концентрируются  вокруг  личного
материального  благосостояния,  семейного  счастья  и  общения  с  друзьями.  Только  на
четвертое  место  и  ниже  поставлены  духовно-нравственные  и  культурные  интересы  и
способы их реализации. Повсеместное распространение ценностей общества потребления
развивает  у  молодого  поколения  индивидуализм,  желание  приобретения  внешних
признаков  успешности,  приводит  к  минимизации  духовности,  отсутствию  социальной
активности  и  инициативы.  Следствием  этого  является  тенденция  ослабления
преемственности между поколениями и ответственности разных поколений друг за друга.
В  реальной  жизни  данная  характеристика  проявляется  через  неприятие  имеющихся  в
обществе ценностей, образа жизни и традиций. Молодое поколение редко интересуется
историей и культурой России и своей малой Родины, что приводит к низкому уровню
патриотических чувств и духовной близости с Родиной и родным краем.

Остается  ряд  насущных  проблем,  таких  как  трудовая  занятость  молодежи,
организация  досуга  и  информационно-правовое  обеспечение  молодых  граждан,
требующих  целенаправленного  вложения  финансовых  средств,  объединения  усилий
различных  учреждений,  привлечения  организационного  потенциала  общественных
объединений и иных некоммерческих организаций.

В настоящее время существует необходимость совершенствования качества услуг,
предоставляемых учреждениями,  работающими с  молодежью,  посредством повышения
активности и совершенствования методов работы.

Применение  программного  целевого  метода  будет  способствовать  решению
поставленных задач.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Формирование  комплексной  системы  гражданско-патриотического  воспитания

молодежи, интеграция в социокультурную жизнь общества.

Задачи подпрограммы:
1. Проведение мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время.
2. Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания молодежи.
3. Создание  условий  для  проявления  и  развития  потенциала  молодых  людей,

самоопределения  молодежи,  вовлечение  молодежи  в  решение  вопросов  местного
значения.

Целевые показатели цели подпрограммы:
1.  Доля  молодых  людей,  участвующих  в  мероприятиях  в  рамках  молодежной

политики, по отношению к общему числу молодежи - %
2. Доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой (волонтерской)



деятельности  в  рамках  молодежной  политики,  по  отношению  к  общему  количеству
молодежи - %

3. Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в
свободное от учебы время - чел.

4.  Доля  молодых  людей,  участвующих  в  мероприятиях  по  патриотическому
воспитанию, от общей численности школьников и студентов - %

5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных отдыхом и оздоровлением, от
общего числа детей данной возрастной категории - %

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Молодежь.
Цель  основного  мероприятия  -  создание  условий  для  проявления  и  развития

потенциала  молодых  людей,  самоопределения  молодежи,  вовлечение  молодежи  в
решение вопросов местного значения.

2. Патриотическое воспитание.
Цель  основного  мероприятия  -  развитие  и  совершенствование  системы

патриотического воспитания молодежи.

3. Проведение мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время.
Цель  основного  мероприятия  -  проведение  мероприятий  по  организации  отдыха

детей в каникулярное время.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы на составит: 
2022 год - 1 771 500,00 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1. Провести мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время.
2. Развить и совершенствовать систему патриотического воспитания молодежи.
3. Создать  условия  для  проявления  и  развития  потенциала  молодых  людей,

самоопределения  молодежи,  вовлечения  молодежи  в  решение  вопросов  местного
значения.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие системы защиты прав детей

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района



программы
Участники

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание условий для обеспечения защиты прав и интересов детей

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для образования и обеспечения деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав
2. Создание условий для организации и осуществления деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жилыми помещениями - чел.
2. Число проведенных рейдов по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних - ед.
3. Число несовершеннолетних "группы риска", вовлеченных в работу досуговых и 
спортивных кружков, секций, мероприятий - чел.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Образование и обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав
2. Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

    

областной бюджет     
местный бюджет  4 997 000.00 4 997 000.00 0.00 0.00
иные источники     
всего по 
источникам

4 997 000.00 4 997 000.00 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жилыми помещениями - 5 чел.
2. Число проведенных рейдов по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних - 60 ед.
3. Число несовершеннолетних "группы риска", вовлеченных в работу досуговых и 
спортивных кружков, секций, мероприятий - 25 чел.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

В целях осуществления комплексной профилактической работы по предупреждению
безнадзорности,  правонарушений,  распространения  алкоголизма  и  наркомании  среди
детей, подростков и их семей, а также обеспечения межведомственного взаимодействия в
сфере защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, охраны общественного
порядка  и  отработки  более  четкого,  конструктивного  механизма  взаимодействия
муниципальной  власти,  правоохранительных  органов  и  предприятий  всех  форм
собственности,  расположенных  на  территории  Островского  района  возникла
необходимость  разработки  и  принятия  муниципальной  программы,  которая  позволит
реализовать  комплекс  предупредительных  мер  по  выявлению  причин  и  условий,



способствующих совершению правонарушений, воздействию на несовершеннолетних лиц
и  взрослое  население  в  рамках  формирования  их  законопослушного  поведения  и
правового воспитания. 

Влияние социальных факторов остается одной из основных причин формирования
противоправного поведения детей и подростков. Семейное неблагополучие, алкоголизм,
наркомания,  социальное  сиротство,  невыполнение  родителями  обязанностей  по
воспитанию  детей,  жестокое  обращение  с  детьми  приводят  к  бродяжничеству,
попрошайничеству,  вовлечению  их  в  преступную  деятельность.  Особого  внимания
требуют  вопросы  усиления  ответственности  родителей  за  воспитание  и  обучение  их
несовершеннолетних  детей.  Семья  должна  стать  активно  действующим  элементом
системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  подрастающего  поколения.
Для  этого  в  обществе  должны  быть  созданы  условия,  способствующие  реализации
потенциала  семей,  их  социальной  активности.  При  этом  использование  программно-
целевого метода является наиболее приемлемым подходом, который позволит преодолеть
негативные тенденции в сфере общественной безопасности и эффективно использовать
средства  местного  бюджета.  Особое  значение  должно  отводится  профилактической
работе,  проводимой  среди  несовершеннолетних.  Организация  спортивной,  досуговой
работы  по  месту  жительства  и  учебы  несовершеннолетних  и  молодежи,  пропаганда
нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на
снижении преступлений и иных правонарушений среди данной категории граждан. 

Программа  является  планом  действий  по  реализации  основных  направлений
государственной политики по вопросам взаимодействия между органами государственной
власти,  органами  местного  самоуправления  и  их  учреждениями,  общественными
организациями  и  объединениями  по  вопросам  профилактики  социального  сиротства,
предупреждения  преступлений  и  правонарушений  несовершеннолетних,  уменьшения
преступности и правонарушений несовершеннолетних на территории района.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Создание условий для обеспечения защиты прав и интересов детей.

Задачи подпрограммы:
1.  Создание  условий  для  образования  и  обеспечения  деятельности  комиссии  по

делам несовершеннолетних и защите их прав.
2  Создание  условий  для  организации  и  осуществления  деятельности  по  опеке  и

попечительству в отношении несовершеннолетних.

Целевые показатели цели подпрограммы:
1.  Количество  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,

обеспеченных жилыми помещениями - чел.
2. Число проведенных рейдов по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних - ед.
3. Число несовершеннолетних "группы риска", вовлеченных в работу досуговых и

спортивных кружков, секций, мероприятий - чел.

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Образование и обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав.

Цель  основного  мероприятия  -  создание  условий для  образования  и  обеспечения
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.



2.  Организация  и  осуществление  деятельности  по  опеке  и  попечительству  в
отношении несовершеннолетних

Цель основного мероприятия - создание условий для организации и осуществления
деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2022 год - 4 997 000,00 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1. Образовать и обеспечить деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав.
2.  Обеспечить  жилыми  помещениями  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без

попечения родителей. 

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие физической культуры и спорта

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие системы мотивации жителей муниципального образования к занятию 
физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у 
различных категорий населения, внедрение здорового образа жизни

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом - %
2. Количество обучающихся образовательных учреждений, принимающих участие 
в спортивно-массовых мероприятиях - чел.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Физическая культура и спорт

Перечень
ведомственных

целевых программ,

 



входящих в состав
программ

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

    

областной 
бюджет 

    

местный бюджет 1 401 000.00 1 401 000.00 0.00 0.00
иные источники     
всего по 
источникам

1 401 000.00 1 401 000.00 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом - 35 %
2. Количество обучающихся образовательных учреждений, принимающих участие 
в спортивно-массовых мероприятиях - 2300 чел.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Проводимый  на  сегодняшний  день  экономический  курс,  устанавливающий
приоритетные задачи социально-экономического развития района, определяет конкретные
первоочередные шаги в социально-культурных сферах, в том числе в сфере физической
культуры и спорта.

Спорт  обретает  все  более  динамичный  характер  полноценного  социального
института. Он активно внедряется в систему образования и воспитания подрастающего
поколения,  используется  как  средство  отдыха  и  оздоровления  различных  социальных
групп населения, реабилитации инвалидов, повышает стрессоустойчивость.

Физическая  культура  и  спорт  как  составляющая  часть  здорового  образа  жизни
является  универсальным  механизмом  оздоровления  людей,  способом  самореализации
человека, его самовыражения и развития, а также средством борьбы против асоциальных
явлений.

В районе ощутим недостаток в специализированных спортивных сооружениях, что
на  сегодняшний  день  является  одной  из  главных  проблем  в  муниципальном  районе,
которая тормозит дальнейшее развитие массового спорта и не способствует привлечению
большего количества занимающихся физической культурой и спортом.

Ежегодно  растет  интерес  жителей  района  к  занятиям  спортом  и  физической
культурой, престижность здорового образа жизни. В сфере массового спорта проводятся
комплексные соревнования среди различных демографических групп населения района.
Помимо этого, на территории района проводятся чемпионаты и первенства по различным
видам спорта, турниры, посвященные памятным и знаменательным датам.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Развитие  системы  мотивации  жителей  муниципального  образования  к  занятию

физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни.

Задачи подпрограммы:
1.  Формирование  потребности  в  занятиях  физической  культурой  и  спортом  у

различных категорий населения, внедрение здорового образа жизни.



Целевые показатели цели подпрограммы:
1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом

- %.
2. Количество обучающихся образовательных учреждений, принимающих участие в

спортивно-массовых мероприятиях - чел.

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Физическая культура и спорт.
Цель основного мероприятия -  формирование потребности в занятиях физической

культурой  и  спортом  у  различных  категорий  населения,  внедрение  здорового  образа
жизни.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2022 год - 1 401 000,00 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит обеспечить:
1.  Формирование  потребности  в  занятиях  физической  культурой  и  спортом  у

различных категорий населения, внедрение здорового образа жизни.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Формирование организационных и финансовых механизмов для реализации 
основных мероприятий муниципальной программы

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для управления, ведения учета и отчетности

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной

1. Количество муниципальных учреждений образования - ед.



программы
Проекты,

реализуемые
подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Управление, ведение учета и отчетности

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

    

областной 
бюджет 

    

местный бюджет 3 634 000.00 3 634 000.00 0.00 0.00
иные источники     
всего по 
источникам

3 634 000.00 3 634 000.00 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество муниципальных учреждений образования - 16 ед.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Подпрограмма  «Обеспечение  реализации  основных  мероприятий  муниципальной
программы» направлена  на  существенное повышение качества  управления  процессами
развития такой сложной системы, какой является система образования. 

Масштабные  изменения,  которые  происходят  в  образовании  и  в  молодежной
политике,  в  том числе  положительные  тенденции  и  возникающие  проблемы,  требуют
комплексного  объективного  представления,  глубокого  анализа  и  эффективных
управленческих решений.

Таким образом,  создание единого координационного механизма в  рамках данной
подпрограммы поможет  вырабатывать  общие  эффективные подходы к  решению задач
муниципальной программы.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Формирование  организационных  и  финансовых  механизмов  для  реализации

основных мероприятий муниципальной программы.

Задачи подпрограммы:
1. Создание условий для управления, ведения учета и отчетности.

Целевые показатели цели подпрограммы:
1. Количество муниципальных учреждений образования - ед.



Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Управление, ведение учета и отчетности.
Цель основного мероприятия - создание условий для управления, ведения учета и

отчетности.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2022 год - 3 634 000,00 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит обеспечить:
1. Управление, ведение учета и отчетности муниципальной программы.



Приложение 1
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие образования, молодежной политики, физической культуры 
и спорта в муниципальном образовании»

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2022 2023 2024

1 2 3 4
Муниципальная программа «Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании»

1 Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет

% 58 58 58

2 Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей данной возрастной группы

% 72 72 72

3 Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной политики, по 
отношению к общему числу молодежи

% 55 55 55

4 Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом % 35 35 35
5 Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных 

жилыми помещениями
чел. 5 5 5

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования»
1.1 Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет

% 58 58 58

1.2 Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей данной возрастной группы

% 72 72 72

1.3 Средний балл выпускников общеобразовательных учреждений по результатам единого 
государственного экзамена по обязательным предметам

ср.балл 54,5 54,5 54,5

Подпрограмма 2 «Молодое поколение»
2.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных отдыхом и оздоровлением, от общего 

числа детей данной возрастной категории
% 10 10 10

2.2 Доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой (волонтерской) 
деятельности в рамках молодежной политики, по отношению к общему количеству 
молодежи

% 2 2 2

2.3 Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной политики, по 
отношению к общему числу молодежи

% 55 55 55

2.4 Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, от 
общей численности школьников и студентов

% 54 54 54



№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2022 2023 2024

1 2 3 4
2.5 Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в 

свободное от учебы время
чел. 40 40 40

Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры и спорта»
3.1 Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом % 35 35 35
3.2 Количество обучающихся образовательных учреждений, принимающих участие в 

спортивно-массовых мероприятиях
чел. 2300 2300 2300

Подпрограмма 4 «Развитие системы защиты прав детей»
4.1 Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных 

жилыми помещениями
чел. 5 5 5

4.2 Число несовершеннолетних "группы риска", вовлеченных в работу досуговых и 
спортивных кружков, секций, мероприятий

чел. 25 25 25

4.3 Число проведенных рейдов по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

ед. 60 60 60

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы»
5.1 Количество муниципальных учреждений образования ед. 16 16 16

Приложение 2
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие образования, молодежной политики, физической культуры 
и спорта в муниципальном образовании»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования»
1.1
 

Основное мероприятие «Дошкольное 
образование»
 

Иной орган местного самоуправления 
Управление образования Островского 
района
 

1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, 
получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по 
их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях, в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет

2022 - 58.00 %
2023 - 58.00 %
2024 - 58.00 %

2. Доля лиц с высшим профессиональным 
образованием в общей численности 

2022 - 58.00 %
2023 - 58.00 %



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

педагогических работников 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

2024 - 58.00 %

1.2
 
 
 

Основное мероприятие «Общее образование»
 
 
 

Иной орган местного самоуправления 
Управление образования Островского 
района
 
 
 

1. Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
сдавших единый государственный экзамен 
по русскому языку и математике, в общей 
численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
сдавших единый государственный экзамен 
по данным предметам

2022 - 100.00 %
2023 - 100.00 %
2024 - 100.00 %

2. Доля детей первой и второй групп 
здоровья в общей численности 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях

2022 - 85.00 %
2023 - 85.00 %
2024 - 85.00 %

3. Доля педагогов, имеющих высшее 
профессиональное образование

2022 - 90.00 %
2023 - 90.00 %
2024 - 90.00 %

4. Удельный вес численности обучающихся
по программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей численности 
обучающихся по программам общего 
образования

2022 - 12.00 %
2023 - 12.00 %
2024 - 12.00 %

1.3
 

Основное мероприятие «Дополнительное 
образование в сфере культуры и искусства»
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 

1. Доля детей в возрасте 5-18 лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности детей 
данной возрастной группы

2022 - 16.20 %
2023 - 16.20 %
2024 - 16.20 %

2. Доля педагогических кадров с высшим 
профессиональным образованием от 
общего числа педагогов

2022 - 50.00 %
2023 - 50.00 %
2024 - 50.00 %

1.4 Основное мероприятие «Внешкольная работа с 
детьми»

Иной орган местного самоуправления 
Управление образования Островского 
района

1. Доля детей в возрасте 5-18 лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы 

2022 - 37.80 %
2023 - 37.80 %
2024 - 37.80 %



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

собственности, в общей численности детей 
данной возрастной группы

1.5 Основное мероприятие «Дополнительное 
образование в сфере физической культуры и 
спорта»

Иной орган местного самоуправления 
Управление образования Островского 
района

1. Доля детей в возрасте 5-18 лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности детей 
данной возрастной группы

2022 - 18.10 %
2023 - 18.10 %
2024 - 18.10 %

1.6 Основное мероприятие «Реализация программы 
приграничного сотрудничества "Россия-Эстония 
2014-2020"»

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Реализация мероприятий по повышению 
уровня энергоэффективности 
образовательного учреждения

2022 - 1.00 ед.
2023 - 0.00 ед.
2024 - 0.00 ед.

2. Подпрограмма «Молодое поколение»
2.1
 

Основное мероприятие «Молодежь»
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 

1. Доля молодых людей, участвующих в 
мероприятиях в рамках молодежной 
политики, по отношению к общему числу 
молодежи

2022 - 53.00 %
2023 - 54.00 %
2024 - 55.00 %

2. Доля молодых людей, принимающих 
участие в добровольческой (волонтерской) 
деятельности в рамках молодежной 
политики, по отношению к общему 
количеству молодежи

2022 - 2.00 %
2023 - 2.00 %
2024 - 2.00 %

2.2 Основное мероприятие «Проведение 
мероприятия по организации отдыха детей в 
каникулярное время»

Иной орган местного самоуправления 
Управление образования Островского 
района

1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных отдыхом и оздоровлением, от 
общего числа детей данной возрастной 
категории

2022 - 10.00 %
2023 - 10.00 %
2024 - 10.00 %

2.3 Основное мероприятие «Патриотическое 
воспитание»

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Доля молодых людей, участвующих в 
мероприятиях по патриотическому 
воспитанию, от общей численности 
школьников и студентов

2022 - 54.00 %
2023 - 54.00 %
2024 - 54.00 %

3. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта»
3.1
 

Основное мероприятие «Физическая культура и 
спорт»
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 

1. Доля населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

2022 - 35.00 %
2023 - 35.00 %
2024 - 35.00 %

2. Количество обучающихся 
образовательных учреждений, 
принимающих участие в спортивно-
массовых мероприятиях

2022 - 2300.00 чел.
2023 - 2300.00 чел.
2024 - 2300.00 чел.



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

4. Подпрограмма «Развитие системы защиты прав детей»
4.1 Основное мероприятие «Организация и 

осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Иной орган местного самоуправления 
Комитет по управлению муниципальным
имуществом Островского района

1. Количество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жилыми помещениями

2022 - 5.00 чел.
2023 - 5.00 чел.
2024 - 5.00 чел.

4.2
 
 
 

Основное мероприятие «Образование и 
обеспечение деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав»
 
 
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 
 
 

1. Число преступлений и правонарушений, 
совершенных несовершеннолетними

2022 - 18.00 ед.
2023 - 18.00 ед.
2024 - 18.00 ед.

2. Число привлекаемых к 
административной ответственности 
родителей, уклоняющихся от выполнения 
обязанностей по содержанию, воспитанию 
и обучению детей

2022 - 200.00 чел.
2023 - 200.00 чел.
2024 - 200.00 чел.

3. Число несовершеннолетних "группы 
риска", вовлеченных в работу досуговых и 
спортивных кружков, секций, мероприятий

2022 - 25.00 чел.
2023 - 25.00 чел.
2024 - 25.00 чел.

4. Число проведенных рейдов по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних

2022 - 60.00 ед.
2023 - 60.00 ед.
2024 - 60.00 ед.

5. Подпрограмма «Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы»
5.1 Основное мероприятие «Управление, ведение 

учета и отчетности»
Иной орган местного самоуправления 
Управление образования Островского 
района

1. Количество обслуживаемых 
муниципальных учреждений образования

2022 - 16.00 ед.
2023 - 16.00 ед.
2024 - 16.00 ед.

Приложение 3
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие образования, молодежной политики, физической культуры 
и спорта в муниципальном образовании»

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



№
п/п

Наименование подпрограммы,
ведомственной целевой программы,

основного мероприятия,
муниципальной услуги (работы)

Наименование показателя
объема услуги (работы),

единица измерения

Значение показателя объема услуги
(работы)

Расходы на оказание муниципальной услуги
(выполнение работы), руб.

2022 2023 2024 2022 2023 2024

1 Подпрограмма МП «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования»
1.1 Основное мероприятие «Дошкольное образование»
1.1.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
Количество воспитанников, 
чел.

1 090.00 1 090.00 1 090.00 29 522 000,00 0,00 0,00

1.1.2 Присмотр и уход за детьми-инвалидами, 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися
без попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной интоксикацией, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

Количество детей-
инвалидов, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей 
с туберкулезной 
интоксикацией, чел.

20.00 20.00 20.00 329 000,00 0,00 0,00

1.1.3 Воспитание и обучение детей-инвалидов 
в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях

Количество воспитанников -
детей-инвалидов, чел.

20.00 20.00 20.00 450 000,00 0,00 0,00

1.1.4 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, дополнительного 
образования детей в 
общеобразовательных организациях

Количество воспитанников, 
чел.

1 090.00 1 090.00 1 090.00 49 052 000,00 0,00 0,00

1.1.5 Расходы за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимся без попечения родителей, а 
также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования

Осуществление 
полномочий, чел.

20.00 20.00 20.00 3 300,00 0,00 0,00

1.2 Основное мероприятие «Общее образование»
1.2.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
Количество учащихся, чел. 2 640.00 2 640.00 2 640.00 34 125 528,10 0,00 0,00

1.2.2 Выплата вознаграждения за выполнение Количество педагогических 174.00 174.00 174.00 1 822 000,00 0,00 0,00



№
п/п

Наименование подпрограммы,
ведомственной целевой программы,

основного мероприятия,
муниципальной услуги (работы)

Наименование показателя
объема услуги (работы),

единица измерения

Значение показателя объема услуги
(работы)

Расходы на оказание муниципальной услуги
(выполнение работы), руб.

2022 2023 2024 2022 2023 2024
функций классного руководителя 
педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 
учреждений

работников, получающих 
выплаты, чел.

1.2.3 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, дополнительного 
образования детей в 
общеобразовательных организациях

Количество учащихся, чел. 2 640.00 2 640.00 2 640.00 102 485 000,00 0,00 0,00

1.3 Основное мероприятие «Дополнительное образование в сфере культуры и искусства»
1.3.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
Количество обучающихся, 
чел.

430.00 430.00 430.00 8 630 500,00 0,00 0,00

1.4 Основное мероприятие «Внешкольная работа с детьми»
1.4.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования

Количество обучающихся, 
чел.

1 000.00 1 000.00 1 000.00 7 980 000,00 0,00 0,00

1.5 Основное мероприятие «Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта»
1.5.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
Количество обучающихся, 
чел.

480.00 480.00 480.00 4 900 000,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма МП «Молодое поколение»
2.1 Основное мероприятие «Молодежь»
2.1.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
Количество проведенных 
мероприятий, ед.

46.00 46.00 46.00 1 440 000,00 0,00 0,00

2.2 Основное мероприятие «Проведение мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время»
2.2.1 Реализация мероприятий по организации

отдыха и оздоровления детей
количество детей, чел. 264.00 264.00 264.00 266 500,00 0,00 0,00

Приложение 4
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие образования, молодежной политики, физической культуры 



и спорта в муниципальном образовании»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 
 
 

Муниципальная программа «Развитие 
образования, молодежной политики, физической 
культуры и спорта в муниципальном 
образовании»
 

всего, в том числе: 259 065 435,51 0,00 0,00 259 065 435,51
Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

4 404 000,00 0,00 0,00 4 404 000,00

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

242 334 328,10 0,00 0,00 242 334 328,10

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

12 327 107,41 0,00 0,00 12 327 107,41

1.1
 
 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, 
общего, дополнительного образования»
 

всего, в том числе: 247 261 935,51 0,00 0,00 247 261 935,51
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

238 433 828,10 0,00 0,00 238 433 828,10

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

8 828 107,41 0,00 0,00 8 828 107,41

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Дошкольное 
образование»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

79 502 300,00 0,00 0,00 79 502 300,00

1.1.1.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

29 522 000,00 0,00 0,00 29 522 000,00

1.1.1.2 Присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми- Иной орган местного 329 000,00 0,00 0,00 329 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1.1.1.3 Реализация социальных гарантий, 
предоставляемых педагогическим работникам 
образовательных учреждений по муниципальным
бюджетным образовательным учреждениям

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

50 000,00 0,00 0,00 50 000,00

1.1.1.4 Воспитание и обучение детей-инвалидов в 
муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

450 000,00 0,00 0,00 450 000,00

1.1.1.5 Компенсация расходов по оплате коммунальных 
услуг работникам, проживающим и работающим 
в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

96 000,00 0,00 0,00 96 000,00

1.1.1.6 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного 
образования детей в общеобразовательных 
организациях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

49 052 000,00 0,00 0,00 49 052 000,00

1.1.1.7 Расходы за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимся без попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной интоксикацией, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

3 300,00 0,00 0,00 3 300,00

1.1.2 Основное мероприятие 1.2 «Общее образование» Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

146 051 528,10 0,00 0,00 146 051 528,10

1.1.2.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) Иной орган местного 34 125 528,10 0,00 0,00 34 125 528,10



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
муниципальных учреждений самоуправления Управление 

образования Островского 
района

1.1.2.2 Выплата вознаграждения за выполнение функций
классного руководителя педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 
учреждений

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 822 000,00 0,00 0,00 1 822 000,00

1.1.2.3 Реализация мероприятий по организации питания
в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

5 340 000,00 0,00 0,00 5 340 000,00

1.1.2.4 Выплата компенсации расходов по оплате 
коммунальных услуг работникам, проживающим 
и работающим в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

275 000,00 0,00 0,00 275 000,00

1.1.2.5 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного 
образования детей в общеобразовательных 
организациях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

102 485 000,00 0,00 0,00 102 485 000,00

1.1.2.6 Организация питания учащихся в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 639 000,00 0,00 0,00 1 639 000,00

1.1.2.7 Расходы на организацию двухразового питания 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных образовательных 
организациях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

365 000,00 0,00 0,00 365 000,00

1.1.3 Основное мероприятие 1.3 «Дополнительное 
образование в сфере культуры и искусства»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

8 630 500,00 0,00 0,00 8 630 500,00

1.1.3.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Исполнительный орган 
местного самоуправления 

8 630 500,00 0,00 0,00 8 630 500,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Островского 
района

1.1.4 Основное мероприятие 1.4 «Внешкольная работа 
с детьми»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

7 980 000,00 0,00 0,00 7 980 000,00

1.1.4.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

7 980 000,00 0,00 0,00 7 980 000,00

1.1.5 Основное мероприятие 1.5 «Дополнительное 
образование в сфере физической культуры и 
спорта»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 900 000,00 0,00 0,00 4 900 000,00

1.1.5.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 900 000,00 0,00 0,00 4 900 000,00

1.1.6 Основное мероприятие 1.6 «Реализация 
программы приграничного сотрудничества 
"Россия-Эстония 2014-2020"»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

197 607,41 0,00 0,00 197 607,41

1.1.6.1 Расходы на реализацию мероприятий программы 
приграничного сотрудничества "Россия-Эстония 
2014-2020"

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

162 735,51 0,00 0,00 162 735,51

1.1.6.2 Софинансирование мероприятий на реализацию 
программы приграничного сотрудничества 
"Россия-Эстония 2014-2020"

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

34 871,90 0,00 0,00 34 871,90

1.2
 
 

Подпрограмма 2 «Молодое поколение»
 

всего, в том числе: 1 771 500,00 0,00 0,00 1 771 500,00
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

266 500,00 0,00 0,00 266 500,00

Исполнительный орган 
местного самоуправления 

1 505 000,00 0,00 0,00 1 505 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Островского 
района

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Молодежь» Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 500 000,00 0,00 0,00 1 500 000,00

1.2.1.1 Реализация мероприятий в области молодежной 
политики

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

60 000,00 0,00 0,00 60 000,00

1.2.1.2 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 440 000,00 0,00 0,00 1 440 000,00

1.2.2 Основное мероприятие 2.2 «Проведение 
мероприятия по организации отдыха детей в 
каникулярное время»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

266 500,00 0,00 0,00 266 500,00

1.2.2.1 Реализация мероприятий по организации отдыха 
и оздоровления детей

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

266 500,00 0,00 0,00 266 500,00

1.2.3 Основное мероприятие 2.3 «Патриотическое 
воспитание»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

5 000,00 0,00 0,00 5 000,00

1.2.3.1 Реализация мероприятий патриотической 
направленности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

5 000,00 0,00 0,00 5 000,00

1.3
 

Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры
и спорта»
 

всего, в том числе: 1 401 000,00 0,00 0,00 1 401 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 401 000,00 0,00 0,00 1 401 000,00

1.3.1 Основное мероприятие 3.1 «Физическая культура
и спорт»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 

1 401 000,00 0,00 0,00 1 401 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Островского 
района

1.3.1.1 Реализация мероприятий в области физической 
культуры и спорта

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 310 000,00 0,00 0,00 1 310 000,00

1.3.1.2 Расходы, связанные с участием в официальных 
спортивных и физкультурных мероприятиях 
области, в межрегиональных, всероссийских 
спортивных и физкультурных мероприятиях, 
включенных в календарный план официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Псковской области, а также на 
текущий ремонт объектов спорта, приобретение 
спортивного инвентаря и спортивного 
оборудования для объектов спорта

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

90 000,00 0,00 0,00 90 000,00

1.3.1.3 Мероприятия по развитию физической культуры 
и спорта в целях софинансирования субсидии на 
обеспечение мер, направленных на привлечение 
жителей области к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 000,00 0,00 0,00 1 000,00

1.4
 
 

Подпрограмма 4 «Развитие системы защиты прав
детей»
 

всего, в том числе: 4 997 000,00 0,00 0,00 4 997 000,00
Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

4 404 000,00 0,00 0,00 4 404 000,00

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

593 000,00 0,00 0,00 593 000,00

1.4.1 Основное мероприятие 4.1 «Организация и 
осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

4 404 000,00 0,00 0,00 4 404 000,00

1.4.1.1 Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 

4 404 000,00 0,00 0,00 4 404 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
лиц из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений

управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

1.4.2 Основное мероприятие 4.2 «Образование и 
обеспечение деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

593 000,00 0,00 0,00 593 000,00

1.4.2.1 Реализация мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетними

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

41 000,00 0,00 0,00 41 000,00

1.4.2.2 Выполнение государственных полномочий по 
образованию и обеспечению деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

552 000,00 0,00 0,00 552 000,00

1.5
 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации 
основных мероприятий муниципальной 
программы»
 

всего, в том числе: 3 634 000,00 0,00 0,00 3 634 000,00
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

3 634 000,00 0,00 0,00 3 634 000,00

1.5.1 Основное мероприятие 5.1 «Управление, ведение 
учета и отчетности»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

3 634 000,00 0,00 0,00 3 634 000,00

1.5.1.1 Оплата труда и обеспечение деятельности 
муниципальных органов

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

3 634 000,00 0,00 0,00 3 634 000,00

Приложение 5
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие образования, молодежной политики, физической культуры 
и спорта в муниципальном образовании»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия, мероприятия

 

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей

2022 год 2023 год 2024 год
1. Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования»

1.1. Основное мероприятие «Дошкольное образование»
1.1.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений
Количество воспитанников чел. 1 090 1 090 1 090

1.1.2. Присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной интоксикацией, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность

Количество детей-инвалидов, детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей с 
туберкулезной интоксикацией

чел. 20 20 20

1.1.3. Реализация социальных гарантий, предоставляемых 
педагогическим работникам образовательных учреждений по 
муниципальным бюджетным образовательным учреждениям

Количество педагогических 
работников, получающих 
социальные гарантии

чел. 6 6 6

1.1.4. Воспитание и обучение детей-инвалидов в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях

Количество воспитанников - детей-
инвалидов

чел. 20 20 20

1.1.5. Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг 
работникам, проживающим и работающим в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа)

Количество работников 
муниципальных образовательных 
учреждений, получающих 
компенсацию расходов по оплате 
коммунальных услуг

чел. 5 5 5

1.1.6. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, 
дополнительного образования детей в общеобразовательных 
организациях

Количество воспитанников чел. 1 090 1 090 1 090

1.1.7. Расходы за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а 
также за детьми с туберкулезной интоксикацией, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования

Осуществление полномочий чел. 20 20 20

1.2. Основное мероприятие «Общее образование»
1.2.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений
Количество учащихся чел. 2 640 2 640 2 640

1.2.2. Выплата вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений

Количество педагогических 
работников, получающих выплаты

чел. 174 174 174

1.2.3. Реализация мероприятий по организации питания в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях

Количество детей, получающих 
питание

чел. 2 640 2 640 2 640



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия, мероприятия

 

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей
2022 год 2023 год 2024 год

1.2.4. Выплата компенсации расходов по оплате коммунальных услуг 
работникам, проживающим и работающим в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа)

Количество работников, 
получающих компенсацию

чел. 10 10 10

1.2.5. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, 
дополнительного образования детей в общеобразовательных 
организациях

Количество учащихся чел. 2 640 2 640 2 640

1.2.6. Организация питания учащихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

1.2.7. Расходы на организацию двухразового питания обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
образовательных организациях

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

1.3. Основное мероприятие «Дополнительное образование в сфере культуры и искусства»
1.3.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений
Количество обучающихся чел. 430 430 430

1.4. Основное мероприятие «Внешкольная работа с детьми»
1.4.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений дополнительного образования
Количество обучающихся чел. 1 000 1 000 1 000

1.5. Основное мероприятие «Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта»
1.5.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений
Количество обучающихся чел. 480 480 480

1.6. Основное мероприятие «Реализация программы приграничного сотрудничества "Россия-Эстония 2014-2020"»
1.6.1. Расходы на реализацию мероприятий программы приграничного

сотрудничества "Россия-Эстония 2014-2020"
Реализация мероприятий ед. 1   

1.6.2. Софинансирование мероприятий на реализацию программы 
приграничного сотрудничества "Россия-Эстония 2014-2020"

Реализация мероприятий ед. 1   

2. Подпрограмма «Молодое поколение»
2.1. Основное мероприятие «Молодежь»

2.1.1. Реализация мероприятий в области молодежной политики Количество проведенных 
мероприятий

ед. 28 28 28

2.1.2. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

Количество проведенных 
мероприятий

ед. 46 46 46

2.2. Основное мероприятие «Проведение мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время»
2.2.1. Реализация мероприятий по организации отдыха и оздоровления количество детей чел. 264 264 264



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия, мероприятия

 

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей
2022 год 2023 год 2024 год

детей
2.3. Основное мероприятие «Патриотическое воспитание»

2.3.1. Реализация мероприятий патриотической направленности Количество проведенных 
мероприятий

ед. 18 18 18

3. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта»
3.1. Основное мероприятие «Физическая культура и спорт»

3.1.1. Реализация мероприятий в области физической культуры и 
спорта

Количество участников чел. 3 500 3 500 3 500

3.1.2. Расходы, связанные с участием в официальных спортивных и 
физкультурных мероприятиях области, в межрегиональных, 
всероссийских спортивных и физкультурных мероприятиях, 
включенных в календарный план официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий Псковской области, а 
также на текущий ремонт объектов спорта, приобретение 
спортивного инвентаря и спортивного оборудования для 
объектов спорта

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

3.1.3. Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в 
целях софинансирования субсидии на обеспечение мер, 
направленных на привлечение жителей области к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

4. Подпрограмма «Развитие системы защиты прав детей»
4.1. Основное мероприятие «Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних»

4.1.1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений

Количество предоставленных 
жилых помещений

ед. 5 5 5

4.2. Основное мероприятие «Образование и обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав»
4.2.1. Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетними
Количество проведенных 
мероприятий

ед. 50 50 50

4.2.2. Выполнение государственных полномочий по образованию и 
обеспечению деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

5. Подпрограмма «Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы»
5.1. Основное мероприятие «Управление, ведение учета и отчетности»

5.1.1. Оплата труда и обеспечение деятельности муниципальных 
органов

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1




